137

2. idem argui-  
tur ex absurdo

138

139

Taceo alias rationes, quas in Astri Eclipsi. d. q. 1. c. 2. attuli, ex quibus hanc omniam duntaxat addo, quod si Monachus in Ordine S. Benedicti esset

140

Ratio 3.

Canoniam,

Canoniam, inde *Mona* hic ejusdem Ordinis S. Benedicti *essent* dicendi *Canonici*, idque ex natura Conjugatorum. Cum quo enim unum conjugatorum cohereret, cum eo cohereret & alterum Everard. *ab Etymol. n. 15. per l. 1. §. pactum ff. de pact. junct. c. pactum. de V. S.* Consequens autem absurdum esse, nemo est, qui inficietur. Igitur absurdum erit & antecedens, quod est F. R. omani, nim. quod Monachatus sit Canoniam.

141

142

*Aliud est in Monachatu Ecclesia Cathedralis vel Canoniorum Regularium.*

Interim non nego, quod *Monachatus Ecclesie Cathedralis & Canoniorum Regularium*, qui ex prima sua institutione Clericatum requirit, sit & appellatur *Canoniam*, & ipsi *Monachi, Canonici Regulares* per not. Ludov. Gomez. *in res. c. statutum. de Rescript. in 6. num. 37. Pan. in Clem. dispendiosam. n. 3. de Canoniorum judic.*

143

Quod autem aliorum Monachorum Monachatus dicatur Canoniam sive propriè, sive impropiè sive fide accepta, nulla F. Romanus comprobatur auctoritate; ideoque ipsi sine auctoritate loquenti non est credendum. *arg. auth. consideremus. de Trient. & semiss.*

144

*Rationi F. Romani & præbenda unde oriatur. Præbenda simplex.*

*Ratio* F. Romani in contrarium adducta nihil concludit; quia falsum est, quod *præbenda* aliunde non oriatur, quam ex *Canoniam*, ut patet in *Vicariis* aliquis Ecclesie Cathedralis vel Collegiate, qui non Canoniam sed *præbendam* habent simplicem, seu jus spirituale recipiendi certos proventus in Ecclesia Cathedrali vel Collegiata, competens ob divinum officium, cui præbendatus inservit, ac debitum est Clericis secundi Ordinis ejus Ecclesie: *Econtra* præbenda Canonialis debita est Clericis primi Ordinis illius Ecclesie. Tholosan. *lib. 1. syntagm. juria Can. tit. 27. cap. 3.* Hi verò Clerici primi Ordinis seu gradus dicuntur *Canonici*; secundi verò Ordinis vel gradus Clerici vocantur & sunt duntaxat *præbendati* seu *beneficiati*. Tholosan. *d. lo.*

146

*Rationi 2. F. Romani. R.*

Neque obstat, quod *Canoniam* sit jus spirituale, ratione cujus aliquis habeat stallum in choro Ecclesie, & vocem in Capitulo, ut colligitur *ex c. dilecto. de præb. & not. Innoc. ac Dd. in c. cum M. Ferrariens. de constit.* Atqui Monachatus sit etiam jus spirituale, ratione cujus Monachus habeat stallum in choro suæ Ecclesie & vocem in Capitulo. Igitur &c.

147

*Respondetur.*

Nam *primò*, hæc *Major*, si ut debet, convertatur, dicaturque, *Illud jus spirituale, ratione cujus aliquis habeat stallum in choro & vocem in Capitulo, est Canoniam*; non est vera; Cum *Canoniam* per jus illud spirituale non definiatur, nec cum *Canoniam* convertatur: Sin verò *Major* relinquatur, prout posita fuit, tunc in *secunda figura* concludetur *affirmativè*, quod foret absurdum. Verum quidem est, quod *Canoniam* sequatur jus stalli in choro, & vox in Capitulo, sed hoc jus tanquam differentia specifica non constituit *Canoniam*, nec etiam eam sequitur tanquam proprium quarto modo; præterquam quod *jus illud* longe aliud sit, quam quod convenit Monacho ad chorum deputato: quia per hujusmodi installationem certa & solita in sede suam acquiritur Clerico possessio dignitatis & beneficii &c. Innoc. *in c. in literis. de rescript. spol. per c.*

148

149

150

*Jus stalli in choro & vocis in Capitulo.*

148  
149  
150

per c. cum olim. de consuetud. c. Statuimus. de major & obed. Hædv. in d. c. de multa sub n. 45. de præb. quin & Canonicus non nisi subdiaconus vocem accipit in Capitulo. Tholofan. d. loc.

Deinde minor nec vera est; quia Monachus per installationem ejusmodi non nanciscitur possessionem Monachatus, sed per professionis emissionem, atque à Superiori suo Religioso factam acceptationem, prout in *fratratr.* 4. lib. I. cap. 7. videre est.

Adhæc non omnis Monachus ex Monachatu suo acquirit Stallum in Choro & vocem in Capitulo, ut patet in *fratribus Laicis*; quin etiam deputati ad chorum, obtinent vocem in Capitulo, si sint professi; licet non sint subdiaconi, &c.

Non diffiteor, quin Monachi aliqua Jura similia in quibusdam cum Canonicis habeant; inde tamen nemo inferet, quod Monachi sint Canonici, aut vice versâ Canonici sint Monachi.

Insuper illud hic noto, quod *Stallus* dicatur à Græco *στάλιξ*, Budæo *peritica* dicta, quæ expanduntur Retia. Unde videtur vulgo *Stallus* delecti & accipi pro loco, ubi res aliquæ sunt expositæ. Et sic à simili; cum mandatur alicui Canonico assignari *Stallus* in choro, intelligitur locus, in quo maneat & cōsistat inter alios Canonicos Chorum facientes; *Staticulum* latinè dici possit.

De hujusmodi *Staticulis* sive *Stallis* assignandis observare cōvenit, quod de *alb. scrib. traditur, prout quisq; venerit in Collegio, hoc ordine sedeat, & sententiam dicat, salvo semper dignitatum gradu, ut dignitatis ordo servetur, lib. 12. C. Hædvus. d. loco.*

Similiter *Chorus* multitudinem significat, non indiscriminatim quorumcunque hominum, sed canentium. Constat enim Chorus ex multorum vocibus & concentu, auctore Macrobio, sic Cellus usurpat, de *legat. 3. l. si chorus* 79. & Africanus in *l. cum ejusdem de Edil Edil* ita Chorus hic accipitur pro Sacerdotum aut Clericorum multitudine ad psallendum & laudandum Deum convenientium. Sic *Aeneid. 6. Servius Chorum* exponit multitudinem in sacra collectam. Hædvus. d. loc.

### Dub. 3.

*Utrum Monachatus in Ordine S. Benedicti sit officium Ecclesiasticum?*

Videntur affirmare glo. in d. *Clem. dispendiosam*, & *ibid.* Joan. Imol. n. 3. Card. Zabarella. n. 12. Benedict. Capra. n. 13.

At negant Abbas Pan. in d. *Clem. dispendiosam* n. 2. 3. cui utpote Abbati in Ordine S. Benedicti experto, plusquam aliis credendum est, & ibi Bonifac. Ratio est; Quia Monachatus constituit Monachum ratione voti emissi in statu non perfectorum, sed perficiendorum; Juxta S. Dionysium De *Ecclesiasticis Hierar. h. cap. 6.* & quidem hic juxta Regulam S. Benedicti; *Officium* verò in Ecclesiasticum, prout definitur esse administratio rerum Ecclesiasticarum.

*ricis Competens*, non convenit Monachatus, saltem Fratris Laici in Ordine S. Benedicti, quamvis sit Monachus verè professor; ut palam est.

160 *Officium etiam accipiunt largè.* Quod sitamen *Officium* accipiatur *genericè & largè*, prout significat ali- quod *ministerium Dei* & obsequium, secundum Archid. in c. 1. n. 3. de consuet. in 6. & not. in l. *legatis* §. 1. & in glo. ff. de *legat.* 3. poterit Monachus dici a- liquod *Officium*.

## §. IV.

## Dubium 4.

*Virum Monachus ex Monachatu obtineat præbendam?*

161 *Affirmat E. Romanus.* Concedit quidem F. Romanus *allegat.* 18. Monachum ex Monachatu non obtinere præbendam distinctam; obtinere tamen *præbendam*, quæ est *jus percipiendi quamlibet rem, quæ præbetur ad sustentationem vitæ*, Cui proinde conveniat definitio Hostiensis in *sum. de præb.* quod sit *jus percipiendi proven- tuus in Ecclesia competens percipienti, tanquam uni ex Collegio*.

162 Verum pro hujus quæstionis Elucidatione noto, quod licet Bonifac. de *Sed refellitur.* Vital. in *Clem. si juxta* n. 32. de *præb.* existimet, præbendas simplices non à præ- bendo, sed à pretio dici; unde isti versus.

*Non à præbendo rectè præbenda vocatur;*

*Sed magis à pretio, cuius amore datur.*

At præbendas Canonicales non distinctas à præbendo nuncupari; eo quod ubi præbendæ non sunt distinctæ, istic detur tantum & præbeatur Uni,

163 quantum alteri ex communibus fructibus Ecclesiæ ministranti; at tamen pri- us Epigramma Videtur conceptum in eos, qui amore pecuniæ potius quam zelo officii Divini præbendas acceptant; aliàs non datur sufficiens ratio, qua- re præbenda simplex, non vero Canonialis à pretio detivetur. Unde ego cum

164 Joanne Quintino Hædv. in *cap. de multa. de præb. n. 40.* facio, qui præben- dam à præbendo derivat. Nam *præbenda* multitudinis seu plurali duntaxat

165 numero veteres appellarunt ea, quæ provinciales *legebantur dare Magistratibus, & iis, qui cum potestate aut legatione mittebantur in Provincias, atque omnibus, qui munus aliquod publicum gerebant*, ut ligna, falemque, mulos, Hospitium, Vehiculum & id genus illis necessaria, qui provincias erant fortiti. Omnem e- nim militarem annonam, militaremque vestem *præbendorum* nomine intelli- gebant, ut colligere est ex Aulo Gell. c. 4. lib. 15. & Livio lib. 3. *Secundi Belli Pu- nici*. Ulpianus quoque veteris elegantix verborum, loquendique proprietatis obsevantissimus, in *Linvi. de testib.* eo vocis significato usus est. Ait enim

166 *Item is, qui exercitus præbenda conduxerit*, quamvis editio vulgaris *præbendam* vocat. *Quid scripserit.*

*Vid. Horat. in serm. præbenda olim quædam apud Romanos. Quid scripserit apud Ecclesiasticos?*

167 Ad Romanorum aliquam æmulationem Scriptores Ecclesiastici *præbendas* vocarunt obventiones, hoc est, panem, vinum, lignum & alios quotidianos proven-

proventus ad victum in Ecclesia, cuius attributos. Imò Ecclesiastica omnia<sup>168</sup>  
 beneficia quidam *præbendas* vocarunt. *Can. si quis dator. Can. si ex multis. l. g. 3.*  
 Justinianus & Recentiores appellarunt *annonas*, quæ Latinis *præbende* sunt.<sup>169</sup>  
 Nempe illis *annona* est genus quoddam salarii seu stipendii aſui in pabulis &  
 frumento consistens, quod Civitates & provincias Administrantibus, atque  
 etiam militantibus, præter pecuniam, publicè per singulos dies præbebat.<sup>170</sup>  
 Estque *annona* triplex in Jure. 1. *annona Administrantium*, & publicas solli-  
 citudines gerentium. *l. 1. C. de Annon, administrant.* *annona* Prætoris mi-  
 nimit Ascianus in Divi, quæ *Verrinarum prima est*, & in 3. Quæstoris Anno-  
 nas nominat, subdens, quod licebat Magistratibus in usus suos frumētum ac-  
 cipere, si vellent, aut pro frumento precium, quæ *æstimatio* dicebatur, quodq;  
*ad arare Annonas* nuncupatur in *l. Annonas. de erogat. milit. annon.* sic species ad-  
 ærandæ, id est, ære taxandæ, & æstimandæ exponuntur, in *l. speciebus. C. de Co-  
 hortat. lib. 12. & de erogatione militar. annona.*

Secunda *annona militaris* seu militum appellabatur, quæ de publico sin-  
 gulis diebus aut certo competenti tempore militibus capitatum in Stipen-  
 dium erogabatur; Erat hæc æraria, præterque æs continebat buccellatum pa-  
 nem, Vinum, atque acerum, Iardum, catnem, vervecinam etiam, paleas, foe-  
 num. Hæ sunt appellatæ *species annonaria*. Hujus *annonæ militaris* Vegetius  
 non semel meminit.<sup>Species anno-  
naria.</sup>

Tertia denique datur *annona civilis*, nempe frumentum, quod pro singu-  
 lorum civium meritis, unicuique de Horreis publicis ex Imperatorum libe-  
 ralitate tribuebatur, de quibus *lib. 11. C. de annonis civilibus*: Hæc *annona* in  
 pane cocto, Domibus urbis Constantinopolitaneæ erat exhibenda. *eod. lib. 11.*  
*tit. de fructib. Urbis Constant.* Unde & hanc, panes civiles appellat Justinianus,  
 in *l. 3. C. de quadr. præscript.* Pastillos & *pastus* Canonistæ vulgò nominant. *Can. Pastillus pa-  
 si quis objecerit. l. g. 3.* alicubi etiam *pastonium* vocari videtur. *Pastus* non Cibum, *stonium*.  
 duntaxat aut pabulum notat, sed etiam est stipendium, *annona*, distributio,  
 quæ militibus & officiis quibusdam, Velut principilo dabatur. *l. 3. & l. 7. C. de  
 Cohortat. lib. 12.* à quo fortè derivatur *Pastillus*, id est, parvus *Pastus*, media  
*annonaria Commoda* entire, quasi diceres, Annua salaria ad victum; quos à  
*præbendis præbendarios* appellabimus. Non sunt ad hanc Regulam locuti pri-  
 mi Interpretes, qui beneficiarios & præbendatos dixerunt. *Præbenda* verò est  
 id, quod præbetur alicui ex fructibus & redditibus temporalibus Ecclesiæ c. 3. *quid.  
 de prob. Inno. in c. majoribus de præb. Panormi, in c. suggestum eod.* ubi tradit,  
 quod præbenda duntaxat constituarur ex rebus temporalibus, non ex Ecclesi-  
 is; id est, oblationibus & Altaribus. Unde quæritur à Canonistis, an *præbenda*  
 sit jus spirituale. Videtur enim aperte in *c. dilecto. de præb. decidi*, quod sit jus  
 spirituale. *contra* tamen facit, quod in *c. Cum M. Ferrariensis, de Constit. Inno-  
 centius III. Ecclesiæ proventus* appellet præbendas, easque ita dividi posse af-  
 fetat, ut modo sint plures, modò pauciores in Ecclesia, ubi not. glo. ad verb. re-  
 ceperunt,

- ceperunt, præbendam consistere in meris temporalibus, & sola fructuum perceptione, adeo ut laicus sit capax præbendæ, ac consequenter jure Spirituali fructus non percipiuntur; hoc enim in laicos non cadit. Sed *Respondendum est, præbendarum* quasdam in mero nudoque præbendarum nomine subsistere; puta pro fructibus ipsis, & rebus Ecclesiæ divisim in præbendas, ut necessaria quisque percipiat ex his, quæ sibi assignata sunt: prout describuntur
- 180 præbendæ. 12. q. 1. *ultima questionis parte. §. de rebus*: quæ præbendæ minuuntur, si rebus Ecclesiæ decrescant. *c. pen. de Constit.* Hæ præbendæ profanis & Laicis in Stipendium dari possunt ob aliqua præstita Ecclesiæ obsequia, bene-
- 182 que merita, de mente *Ber. ex opinione Vincentii, in d. c. cum M. Ferrariensis* quales in Canonicorum Collegiis dantur ædituis, quandoque & aliis officialibus & pueris Symphoniacis, quos ad modulationes & concertus Musicæ alunt. Alicubi diaria hujusmodi venduntur honestis civibus: neque enim
- 183 beneficiis Ecclesiasticis annumerantur. De potu & esuloquentes Ictidiana & cibaria dicunt apud Ulpianum. *l. antepen. de aliment. & cibariis. legat.* Interpretes *diarium* unius diei cibum, distributiones quotidianas vocant, & victualia, & portiones quotidianas, Pastû & pastellos, *in c. licet de præb.* ubi est obser-
- 184 vandum; quod *fructuum præbendalium* nomine quotidianæ distributiones nõ intelligantur, quæ solis ipsis debentur, qui rebus divinis intersunt. Hinc etiam videtur *præbenda* largo modo sumpta significare omne præmium, quod alicui pro labore datur, secundum Bonifac. de Vital. *in Clem. si juxta de præb.*
- 186 Sunt alix quædam præbendæ Canonice dicendæ, quæ solis iis assignantur, *Præbendarum* qui recepti seu electi sunt in Collegas & Frattes vel sodales ejusdem Canonice *varia genera.* & Regule observatores, hoc est, qui sunt eorundem statutorum Jurati socii,
- 187 & ejusdem Ecclesiæ ministri (qui in jure nostro Canonici vocantur) Hujusmodi species præbendæ non potest conferri Laico, Cum Laici non debeant in Canonicorum numero computari. *c. 2. de Instit.* nec alicui infra decimum quartum annum constituto datur. *c. 3. junct. glo. de atat. & Qual.* Unde patet, quod præbenda Canonialis sit jus Spirituale. Vid. fusillimè & doctissimè *Joan. Quintin. Hædv. in c. de multa n. 40. & seqq. de præb.*
- 188 His consentanea tradit Petr. Gregor. Thololan. *in Syntagm. juris Canon. lib. 1. tit. 27. c. 3. n. 2.* quod generali nomine *præbenda* contineatur certa ex Ecclesiæ fructibus portio accepta, quæ nullam habeat notam beneficii, & est
- 189 præbenda temporalis. *Secundo* quodd accipiatur pro omnigenere beneficiorum, ita ut Ecclesiarum præbendæ alix sint simplices; alix Canoniales. Simplex præbenda est Jus Spirituale recipiendi certos proventus in Ecclesia Collegiali, competens ob divinum officium, cui præbendatus inservit, & debetur Clericis Secundi Ordinis ejus Ecclesiæ, per not. *ad c. cum Mar. de Constit. & c. fin. de præb.* Canonialis est, quæ debetur Clericis primi Ordinis seu gradus Ecclesiæ Collegialis, id est, Canonicis, quia alii simpliciter beneficiantur Fratres, dicuntur *Clerici Secundi gradus.* Innoc. *in c. sedes. de rescript.* Canonici isti in Cathedrali Ecclesia dicuntur Fratres Episcopi. *c. novit. 4. c. quanto. §. de his*

Clerici primi  
& secundi Or-  
dini vel gra-  
dus. 190  
Canonici Ca-  
thedrales di-  
stinguuntur  
Episcopi.

qua sunt à Prælat. sine consensu capit. Est autem Canonialis præbenda jus spirituale percipiendi certos proventus in Ecclesia Collegiali, competens ob officium, cui præbendarius deservit cum stallio seu sede honorabili in Choro, & voce seu Iure suffragij, & dicendi sententiam in Capitulo. c. pro illorum. 22. 192 & c. dilecto. 25. de præb. dum modo Canonicus fuerit pubes subdiaconus & Si quidem impubes & non subdiaconi excluduntur à Iure suffragij in Capitulo, neque percipiunt integras distributiones. c. ex ratione de atar. & qual. apud Gregor. Clem. 2. eod. tit. in Clem. Hæc Tholosan.

Ex quibus colligitur, quod cum monachus etiam Laicus frater ex monachatu suo consequatur Ius ad alimoniam & victum, quod illud Ius possit aliquo modo vocari præbenda generatim accepta. Arque ita intelligenda glo. in Clem. dispensatam. de iud. & ibi Card. Imol. Benedict. Capr. n. 13. per c. dilectus de Simon. Host. in c. sin. de Regular. minimè autem præbenda beneficalis aut Canonialis; quia ejus non sunt capaces fratres maximè Laici in Ordine S. Benedicti, licet professi, imò nec ejus (prout à Tholosan. cit. loc. describitur) sunt capaces Canonici Regulares, quemadmodum n. 5. q. 1. c. 1. Astri Eclips. ostenditur, atque ex Innoc. in d. c. dilectus 19. n. 6. de præb. Card. in Clem. 2. §. 1. not. 1. de atar. & qual. per c. ex parte. de concess. præb. videre est. Unde cessat F. Rom. allegat. 12. errore Typographi, subnixæ.

Atq; hinc etiam conficitur, quod monachalibus præbendis definitio Host. supra cit. loc. in sum. de præb. minimè possit adaptari; Cû monachorum Fratres Laici non recipiantur in ejusmodi statutorum Ecclesiæ juratos fratres, sodales, clericos, neque Canonici appellentur, quemadmodum fratres illos explicat Ioan. Quint. I. de v. in repet. c. de multa. n. 42. de præb. prout supra fuit relatum; atque ita excluduntur Vicarii in aliqua Ecclesia, qui licet præbendam habeant in aliqua Ecclesia Collegiali; non tamen assumuntur in fratre illius collegii, nec sunt de Collegio nec habent vocem in Capitulo S. Rot. Roman. apud Cæsarem de Grass. decisio. 131. vel decisio. 4. de his, qua sunt à maj. part. Capitul. numer. 14. Ita nec facellæ sunt de corpore, collegii. Rochus de Iure patron. verb. competens. n. 30. nec vocantur ad tractatus, Rochus ibid. Clerici autè, qui extra congregationem, partes bonorum Ecclesiasticorum accipiunt, videntur vocari à S. Cyprian. epist. 66. Sportulantes fratres, qui ut idem dicit. epist. 34. Sportulis ipsi cum presbyteris honorentur, ut divisiones mensurnas æquatis quantitatibus partiantur: quibus locis, ut notavit Jacobus Pamelus, significat S. Cyprian. illud vitæ stipendium, quod clericis ex quarta parte bonorum Ecclesiasticorum competebar; Cui adjungit Carolus Mansfeldius in Clericorum Canonico lib. 1. c. 3. quod id stipendij, loco esset cœnæ: Nam antiquis Romanis Sportula parvum convivium, panem putari idem Mansfeldius vocari canonicalem, quodque additur, eos accipere mensurnas divisiones æquatis portionibus partiendas, per illud indicari videtur, præter victum accepisse illos clericos

197

198

Sportulantes fratres qui?

199

200

Sportula quid antiqui?

- 201 partes aliquas; tam suis ( si tamen haberent aliquas ex Can. Apost. ) quam pauperum dispensandas necessitatibus Cyprian. *epist.* 5. Hæc Carolus à Mansfeld, d. loc.

- Exsupradeductis consequens est, quod quando F. Roman. tradit, Innoc. *in d. c. dilectus* loqui de præbendis tantum distinctis, quarum Regulares non sint capaces, non autem de indistinctis, contra Innocentium loquitur, Siquidem, ejus contrarium patet ex his ipsis Innocentij verbis: & ratio diversitatis est, inquit, quia ex quo distinxerunt præbendas, non debent ibi esse portiones secundum numerum Canonicorum, sed ubi non erant præbenda, distinctæ, justæ est, ut secundum numerum Canonicorum & portiones distinctæ esse intelligantur: nisi essent Regulares, qui nec proprium habere possunt, 12 q. 1. non dicatis. In hisce enim verbis Innocentii non tantum præbendas distinctas, sed etiam portiones secundum se indistinctas, secundum numerum aurem Canonicorum distinguibiles Regularibus negat ex hoc principio, quia ipsi proprium habere non possunt *d. c. non dicatis*. Unde supra allata distinctio F. Romani de præbendis distinctis & indistinctis, quod harum, non illarum sint capaces Regulares, per se collabascit.

§§. 5. 6. 7.

## Dubium 5.

Utum Tituli Abbatia, Prioratus, præposituræ, Decanatus, Cantoriarum sint beneficia perpetui, atque in monasteriis Conventu ob omnium mortem destitutis, dentur successores?

- 204 In primis certum est, quod *Abbatia* sit Titulus, atque inter majora beneficia & dignitates numeretur, dummodo hætres habeat conditiones ad dignitatem *Abbatialem requisitas*, videlicet, administrationem rerum Ecclesiasticarum cum jurisdictione: nomen dignitatis & prærogativam tam in choro, quam in capitulo, quodque de consuetudine Ecclesiæ habeatur pro dignitate. Rot. Rom. *decis.* 5 & 6. apud Tamburin. *tom.* 3. *de jure Abbat.*

- Et licet nomen Abbatis sonet in dignitatem, & Abbatia dicatur dignitas. Felin. *in c. 2. in princ. de jud. Dec. in c. decernimus n. 10. & 12. ubi Rip. de commun. n. 30. & seq. eod. tit.* tamen hoc non provenit à sola nominatione, sed ab effectu, qui colligitur ex exercitiis Anchar. *in clem. si dignitas n. 1. vers. à nomine autem. de pr. b. Selv. in tract. de benef. part. 1. q. 2. n. 37. vers. à nomine autem.* Quia ad dignoscendum, an sit dignitas, non solum nomen, sed substantia inspicienda est. Host. *in c. de multa n. 11. vers. sed nec est. de prab. Rot. Rom. d. decis. 5. n. 4. 5. 6. apud Tambur. Tom. 3. de jure Abbat.* Similiter de Prioratu quaeritur, an sit dignitas, & conferatur in titulum? Host. *in c. de multa. de prab. & ibi in repet.*

Prioratus  
Clausuralis.

TRACT. II. RESOL. QUÆST. ICAP. II. §. 4. 5. 6. 7. Dub. 5. 95  
 reperit. Ioan. Quintin. *H. d. v. n. 27.* existimât, *Prioratus claustrales* eorū, qui post  
 Abbatem seu Priorem Principalem eidem conventui intra claustrum praefi-  
 ciuntur cum administratione jurisdictionis tantum circa ea, quæ ad clau-  
 strum & Regulam monachalem spectant Barbof. *lib. 1. de jur. univ. e. 30. n. 21.* 208  
 & alios quosdam simplices Prioratus Monachorum, in quibus non datur e-  
 lectio aliqua, nec institutio, tamen si re iuris habeant, non annumerari *benefi-*  
*ciis*, quia non sunt perpetui, sed ad nutum superiorum amovibiles. Duar. *lib. 2.*  
*de sacerdot. cap. 4.* Emmanuel, Rodriq. *gg. regular. tom. 1. q. 31. art. 2.*

At contra sentiunt alij, quod nim. *Prioratus claustralis* verè annumeretur  
 beneficiis, & sic in eo committatur Simonia & confidentia. Flam. *Parif. de*  
*confid. q. 16.* & obtentus caretur incompatibilitatem *juxta c. cum singula de*  
*prob. in 6.* Hojeda *de incompat. benef. part. 1. c. 22. n. 14.* quia beneficia Regularia 209  
 aptitudine sunt perpetua, licet ea obtinentes potius ratione obedientiæ, at-  
 que ex vi professionis, quam ex natura beneficii possint removeri ad nutum  
 Abbatis, qui potest etiam non removere. Rot Rom. *detif. 18. n. 6. 7. 8. 9. apud*  
*Coccin. Gatz part. 1. de benef. c. 2. n. 69. 77. 78.* ubi varia præjudicia S. Rotæ  
 Rom. eam in rem afferuntur. Hujusmodi Priores claustrales, solum habent  
 officium non distinctum à Monasterio, neque habent ullam dignitatem. 211  
 Barbof. *supra d. loc. n. 23.*

Quod spectat ad Præpositum, illud hic observandum, quod Ca-  
 ramuel *ad textum cap. 65. de Præposito Monasterij* notat, *num. 1579. in*  
*Theol. Regul.* Præpositum à Sancto Benedicto nominatum, aliàs vocari Prio-  
 rem, vel ut loquitur Iacobus de Bruel *Ordinis Sancti Benedicti in annotat. 1. ad*  
*d. cap. 65. Regula sancti Benedicti.* secundum morem ipsorum vocari *Priorem*  
*Claustralem*, qui, ut addit Caramel *n. 1575.* subditus Abbati merè spiritalia  
 tractat jurisdictione delegatâ, atque ab Abbate, sicut & cæteri officarii, de-  
 putatur & constituitur ex consilio seniorum, qui de illius, sicut & cæterorum  
 officiariorum moribus & capacitate testimonium certius dare possunt, ut  
 hic seniores consulti *vocem* habeant non *decisivam*, sed *consultivam*, à quibus  
 nec ideo eligitur. Caramel. *d. n. 1575.* Perez *in comm. in d. c. 65. n. 3.* Unde pa-  
 teret, à Fraire Romano non bene *Præpositum* à Priore fecerint, & tanquam di-  
 versos induci.

Deinde observandum est, quod Abbas non teneatur habere *Priorem*,  
 quoties ipse sufficit regimini, quod si tamen necessitas urgeat, ut ipse unus &  
 solus non sufficiat; tunc committat curas uni aut pluribus, Ille unus, cui dele-  
 gatur Regularis autoritas gubernandi moraliter, vocatur *Pro-Abbas*, seu  
*secundum Perez* Vicarius Abbatis; ille, cui committitur cura gubernandi poe-  
 naliter, vocatur *Præpositus* seu *Prior*: illi autem plures, quibus eadem cura  
 committitur, appellantur Decani, Ita Caramel. *in d. Theol. Regulari. ad cap.*  
*65 Regul. sancti Benedicti. n. 1575.* Idem *in c. 69.* notat, *Priori, seu Præposito, sub-*  
*priori, Cantori, Decano, Magistro Novitiorum, sacrista &c.* spiritalium, ac Celle- 216

raib; 217

- 218 *riorari, Receptori, Magistro Artificum seu Convectorum, ostiagio, temporalem An-*  
*thoritatem ab Abbate delegati. Vnde patet, ejusmodi Titulos non esse neces-*  
 219 *arios, nec perpetuos in Ordine Sancti Benedicti Regulam accuratè proficien-*  
 219 *te; sicuti de Decano ex capite 21. Regul. Sancti Benedicti colligere est, & mortuo*  
*Abbate cessat Prioris Autoritas, quam ab ipso defuncto delegatam accepit.*  
*Caramuel. n. 1585. etiam ministrorum n. 1589. adeoque Romano contrarium*  
 220 *nudè asserenti non est credendum.*

*Decanatus Ti-*  
*tulus non est*  
*necessarius.*

*Prioris au-*  
*thoritas de-*  
*functo Abba-*  
*te cessat. 212*  
*Prioratus con-*  
*ventuales.*

*Ecclesia obe-*  
*dientiaria.*

- 221 Aliud est in *Prioratibus conventualibus*, in quibus Priores, conventui Religioso præficiuntur cum administratione bonorum, jurium & jurisdictionis in ijs, quæ Regulam concernunt, de quibus agit text. in c. nullam 18. q. 2. ubi Navarr. Barbof. d. lib. 1. cap. 30. n. 13. & seqq. Hi titulum & dignitatem habere dicuntur. Barbof. d. loc. n. 17. & seq. ex clem. & si principalis. de rescript. & horum Prioratus dicitur dignitas. c. nisi essent. circa fin. de præb. Hujusmodi Prioratus non sunt collativi, sed electivi. d. clem. 2. de rescript. Barbof. d. l. n. 14.
- 224 Neque propterea horum dignitas censetur perpetua, sed tunc, quando eorum electio fit per conventum; quia ipsa electio facta per conventum efficit, ut dignitas censetur perpetua, cujusmodi alias non erit sed manualis; nec ad perpetuitatem sufficit, quod dignitas sit conventualis. Caslinder. decis. 4. n. 215
- 226 3. Ror. Rom. decis. 296 num. 7. apud Coccin. Aliqui sunt Priores conventuales, qui ponuntur ab Abbatibus, prout in Parochialibus, vel Ecclesiis curatis Regularibus habentibus conventum suppositum, Et istæ Ecclesia vocantur obedientiariae. c. cum ad monasterium §. tales de stat. Monach.
- 228 Et isti, licet amoveantur ab Abbate, & ponantur ad beneplacitum. Innoc. in c. in singulis 2. vers. & ideo hujusmodi col. 2. circa med. de stat. Regular. sunt tamen veti Priores Abb. conf. 15 quoniam col. 1. in fin. vers. & ex ijs lib. 2. Barbof. d. loc. n. 19. 20.

*Commenta*  
*Hajana.*

- 229 Respondeo 1. Ejusmodi titulos juxta doctrinam in *astri Eclipsi. quæst. 1. casu. 2.* morte omnium, extingui, quod in collegiata Ecclesia Monasterii nec determinatus originariorum vel incolarum Monachorum, aliorumque officialium, nec etiam præbendarum numerus detur, quo casu
- 230 morte omnium dicuntur eorum tituli extingui, & non vacat. c. ex parte & ibid. Ancharan. Anton. de Butr. Host. Imol. Pan. de concess. præb. & Anton. de Butr. in c. cum M. de consuet. Bald. in c. cum Ecclesia 31. de elect.
- 231 Econtra F. Romanus allegat. 407. n. 3. dicit, quod Ecclesia Monastica non habeat quidem certum numerum quoad simplices Canonias Monachales, quas post mortem obitantis concedit extingui; habeat tamen quoad titulos Abbatis, Prioris, Decani, Cellerarii, & similia administrationum seu officialium, qui numerum faciunt. Et fundator fundans Abbatiam pro Monachis ord. S. Benedicti, hoc ipso fundit non solum Titulum Abbatis, sed tot titulos & beneficia, quot ad Regulam S. Benedicti servandam sunt necessarij vel utiles. Adeoque Monasterialis Ecclesia non sit quidem numerata quoad excessum: tot enim suscipi possunt, quot Abbas commode sustentandos judicaverit: sit tamen numerata quoad defectum, id est,

ne panctorum adsint, quam ut conventum Regularem juxta prescriptum Regulæ  
 vel Fundatorum (qui plerumque certum numerum primitus intendunt) consti-  
 tuere valeant: modo proventus & necessitas ad hunc numerum conservandum ad-  
 sint. Unde Papa d. c. dilecto loquens de Canonis, quæ cum Canonico in Ecclesia non 233  
 numerata concreatur, seu nascitur, & desinit cum defuncto, non loquitur de Ec-  
 clesia ex ea parte, quæ est numerata, quoad beneficia quæ adfixa & stabilia, sed ex  
 ea parte, quæ est non numerata, quoad excessum, sive quoad simplices canonicas ar-  
 bitrarias. Neque quod Anton. de Butt. in c. cum Ad. Ferrariensis de constit. do- 234  
 ceat, quod ut titulus dicatur proprie numeratus, requiratur, ut concurrant plures  
 tituli, si que certi ac stabiles, neque ex accidenti facile mutabiles. Cum solum agat  
 de distinctione & determinatione canonicorum & prabendarum, F. Rom. allegat. 208.  
 Præterea ut tradit F. Romanus d. allegat. 407. n. 4. hujusmodi beneficia  
 Regulari licet (exceptâ dignitate Abbatialis) quoad personas Religiosas sint ma- 236  
 nualia. Id enim habent ex regula S. Benedicti, quæ pro jure communis potest allegari,  
 ut ait Felin. in c. ex parte. de script. verf. de diversorum librorum num. 46.  
 quod idem de dicto S. Benedicti universim tradit Felin. ibid. Imo etiam Prælatu-  
 ras potest Papa dare ad tempus, glo. in c. un. de capell. mon. in 6. verb. perpetui,  
 ejusdemque concessione possunt Abbates esse triennales, quinquennales & c.  
 Proinde ad beneficia Regularia, non requiritur simpliciter, ut sint actu perpetua,  
 quoad beneficium, sufficit esse perpetua habitus, & quoad ius in fundationem.  
 Cum ejusmodi beneficia Regularia, ut ait Rota decif. 18. n. 7. apud Ioan. Baptist. 237  
 Coccin. aptitudine sint perpetua, & de eis, ut de perpetuis, indicetur, licet obtinen-  
 tes, potius ratione obedientie, & ex vi professionis, quam ex natura beneficii possint  
 removeri ad nutum Abbatis, qui potest etiam non remove. Deturq; vacatio per 238  
 obitum. Rota ibid. decif. 196. nu. 8. per glo. in clem. un. verb. revocati, de suppl.  
 negl. prælat. & ibi Card. n. 8. & Vital. n. 9.

Et numer. 5. subiicit: Certè, si mea superius allata conclusio vera es- 239  
 set, sequeretur ex ipsdem fundamentis, quod mortuis omnibus alicujus Ecclesia  
 cathedralis canonici una cum Episcopo, omnes etiam tituli dignitatum, Per-  
 sonatum, canonicarum, & prabendarum in capitulo cathedrali essent ex-  
 stincti. Cujus tamen contrarium tenet unanimis consensus Doctorum, & in 240  
 ipsa praxi Ecclesie Romanæ, nec ulli canones ips contrarium inveniun-  
 tur. Esto namque, quod omnibus de collegio mortuis subiectum dignitatis, i-  
 psius quoque (ut ego nomino fundamentum, id est, collegium & terminus cor-  
 relativus (subditi) sint sublatis actu, non tamen sunt sublatis habitus, quamdiu  
 superioris auctoritate non exstinguuntur. Unde liquet, quomodo idem Mona- 241  
 sterium sit simul Ecclesia numerata & non numerata. Legatur in hanc rem A-  
 strum in exstinctum q. 1. n. 40. Idem d. allegat. 407. n. 1. scilicet se q. 1. Astri n. 42.  
 & 44. docuisse, singulis vel omnibus de conventu Regulari mortuis, simplices ca- 242  
 nonias Monachales sibi concretas secum (in ipsa professione Monastica) Titulos  
 non numeratos pariter exstingui, & non vacare. Inde ego asseram, ipsum idem di- 243

- 243 *xiffe, de dignitatibus, personatibus, alijsque administrationibus, & officiis Regu-*  
*laribus fixis, ut sunt tituli Abbatis, Pr. p. s. ni, Prioris claustralis, Decani, subprioris,*  
*cellerarij, custodis, capitoris, Scholasticus, & si quis similia majorum officiorum in Re-*  
*gula Monastica exprimuntur, aut de consuetudine observantur, quæ à glo. in ex-*  
*trav. de præbend. & dign. c. execrabilis verb. quæ alias post med. & à Vincen-*
- 244 *tio Filiucio tract. 41. Posthumo de benefic. c. 1. n. 11. verb. Tertio & verb. quar-*  
*to, & à Selva. tract. de benef. part. 1. q. 2. §. videndum nunc & à Val. Regi-*  
*nald. lib. 30. tract. 3. c. 12. n. 165. Rota passim alijsque expresse beneficia Regularia*  
*nuncupantur ibidem subjungit, n. 2. licet enim, inquit, moriatur Abbas, & totus*
- 245 *conventus, Abbatia tamen seu titulus Abbatie non exstinguitur, quippe dignitas*  
*numquam perit nec moritur; individua verò quotidie pereunt, ut ait glo. in c. quo-*  
*niam de offic. & pot. delegat. verb. substitutum loquens in terminis de dignitate*  
*Abbatiali & c. si gratiosè de rescript. in 6. Abb. in c. quia de judic. n. 10. Bald.*
- 246 *conf. 159. n. 3. Similiter & reliqui tituli seu beneficia & officia prænominata, sicne*  
*in professione Religiosa non concreantur, ita nec per mortem singulorū exstinguuntur;*  
*hinc mortuo Decano vel Priore (idem de reliquis) Prioratus aut Decanatus*
- 247 *non exstinguitur, sed vacat aut alteri confertur. Et etiam omnibus de collegiis unā*  
*cum capite mortuis, tamen istæ dignitates & beneficia non exstinguuntur, sed sicne*  
*is, ad quem Abbatia electio per mortem omnium devoluta fuit, senatur intrā definiti-*  
*onem tempus alium qualificatum ordinare, sic taliter ordinatus Abbas, aliunde*  
*non impeditur, obligatur de novo creare vel assumere Monachos & ex ijs iuxta*
- 248 *Regulam ordinare Priores, Decanos, cellerarios & c. Non de novo hos fixos titulos aut*  
*beneficia creando (ut perperam ego dicor mihi imaginari, q. 1. c. 2. num. 7. §. Unde*  
*tale conficitur. ex c. dilecto de præb. quod hanc in rem etiam pro posterè ipsius o-*  
*pinione allegè) sed in vacantes antiquos titulos & beneficia, novos intitulatos sub-*
- 249 *stituendo. Quæ beneficia Regularia, quamvis sint manualia sunt tamen (ut docet*  
*Filiucius cit. loc. n. 11.) perpetua, tum quia nō cessant, aut exstinguuntur visa aut*  
*privatione Beneficiarii, sed alijs conferuntur, tum quia non ad tempus certum, sed*  
*ad incertum, unde etiam possunt esse ad vitam, tum denique quia potestate & ba-*
- 250 *bitu dicuntur perpetua, ex communi, teste Azor. lib. 3. c. 1. q. 20. Rursum F. Ro-*  
*man. in Paradox. Horti. 3. pag. 434. & seq. ad hoc meum Argumentū q. 1. c. 2. n.*  
*6. propositum, quo probabatur, Ecclesiam Monasticam non esse numeratam,*  
*adeoque titulos illius omnes, cum morientibus Religiosis exstingui. per text. in c. di-*  
*lecto. de Præb. & ibi Dd. consequenter & Abbatialem dignitatem, quod & ipsa*  
*non sit titulus numeratus, Respondere conatur, itaque illud proponit. Nam ut*  
*titulus dicatur proprie in jure numeratus, requiritur, ut concurrant plures tituli,*  
*ijque certi ac stabiles, neque ex accidenti facile mutabiles. Atqui cum dignitate*  
*Abbatiali in Monasterio non concurrunt tituli certi & stabiles; quia prioratus*  
*claustralis non est certus, nec certi & stabiles aliarum canonicarum & Monacha-*  
*licarum tituli. Igitur Abbatialis dignitas in Ecclesia non numerata, non est titulus nu-*  
*meratus; cum hic supponat numerum certum, eumque stabilem, & unitas titulū*
- 251 *Abbatialis non sit numerus.*

Alia F. Ro-  
 mani Com-  
 menta quibus  
 argumento  
 meo proposito  
 conatur re-  
 spondere.

Et titulus nu-  
 meratus Ec-  
 clesie impu-  
 gnare.

Atque ita ad illud Respondet F. Romanus, quasi ex meo disursu sequatur hoc paradoxū, quod mortuus quocumq; pastore vel parochio rurali, aut Episcopo titulari, mox talis parochialis vel Episcop. Ecclesia ex paritate rationis sit extincta cū omnib. suis jurib. & privilegiis: quia talis Ecclesia cū habeat unicū sibi intitulatū clericum, non est numerata a juxta me; ergo cū ipso extinguatur titulus beneficij, seu parochia, vel Episcopatus, juxta cit. c. dilecto. de præb. & ibi Dd. Hoc autē absurdū

Non enim ideo in d. c. dilecto, dicuntur extinguī beneficia non numerata a cum beneficiato, quod sint non numerata, sed quod cū beneficiato concreentur; Cum intelligatur, ait textus, ad quoddam jus eligi, quod ex electorum assensu de novo creatur, & cum electo in Canonicum nascitur & desinit cum defuncto. Igitur unitas, qua non est numerus, sed principium duntaxat numeri, non causat per se extinctionem beneficij, nisi prius cum beneficiato creatione ejusdem, id quod

Exemplo phanici.

nō sit in creatione Abbatiū, Parochi vel Episcopi titularis, ut fufius docuisse allegat. 407. Tit. Nova Arithmet. se afferit, exemploq; phanici rem hanc doceri posse ait. qui dum sit unicū; tamen moriendo, speciem suam cum individuo non extinguit, sed in cinere conservatam, in alium phanicem educit, ut habent S. Clem. Rom. S. Cyprian. S. August. & alii apud Simon. Majol. tom. 1. colloq. 6. de ar. citati. Ad dit, falsum esse, quod cum dignitate Abbatiā in Monasterio non concurrant tituli certi & stabiles, eō quod prioratus claustralis non sit certus, nec alii tituli. Aliud est enim, titulos esse certos & stabiles; aliud intitulos. Hinc licet Prior, cellerarium, custos & c. non sint stabiles & perpetui; horum tamen tituli certi sunt in Monasteriū & perpetui, ut pluribus docuisse se dicit F. Romanus allegat. 407.

Præterea ad illa, quæ ego q. 1. e. 2. n. 7. proposueram, Hic positi, inquit, Respondetur mortuis omnibus alicujus Monasterij collegij, dicto modo congregati, eorū Monachatus, canonicas Monachales, præbendas, dignitates item ac personatus, adeoq; singulos & omnes omnino titulos esse extinctos, ac subjunxeram; Hanc propositionem & Responsonem tam certam esse in jure canonico, ut ipsūmet aduersarium F. Romanus q. 1. n. 42. & 44. habeat ad stipulatorem;

Respondet F. Rom. se ibidem de Canonis simplicib. Monachalib. concessisse; non verò de dignitatibus personalibus, alijsq; administrationibus & officiis Regularibus fixis, ut sunt tituli Abbatiū, Pæpositi, Prioris claustralis, Decani, subprioris, cellerarii, custodis, cantoris, Scholastici, & si qua similia majora officialiū in Regula Monastica exprimitur, aut de consuetudine observantur, quæ à glo. in extrav. de præb. & dignit. c. execrabilis. verb. quæ alias, post med. & à Vinc. Fihuc. traç. 41. posth. de benef. c. 1. n. 11. verb. Tertio & verb. Quarto. & à Selv. tr. de benef. p. 1. q. 2 §. Videndum nunc, & a Valer. Reginald. lib. 30. traç. 3. c. 12. n. 165. Rota passim, alijsq; expressè beneficia Regularia nuncupantur, F. Rom. d. allegat. 407. ibiq; addit, quod dignitas non pereat, licet individua quoti die pereant.

Tum in horti appendice, paradox. 3. dicit, Patrem Laymannum de extinctio- ne titularum docuisse contraria Nam loco 7. censur. §. in eo verò, & censura 6. §. quarta fraus, & censura 7. §. hic iterum, & just. defens. fol. 444. docet; Titulos morte omnium esse extinctos. E diametro contrarium docere dicit Laymannum

- » loco r. censuratur. Astri. §. aliqui; cum dixit; Res in eo consistit, discrimen videlicet  
 » esse inter hos duos casus, quorum unus, si sacrum collegium dissolutum sit sine  
 » spe reparationis, ut si per superioris sententiam extinctum: alter, si dissolu-  
 » tum sit cum spe reparationis, videlicet, si per mortem omnium Collegiatorum es-  
 161 » se deserit, ita ut spes sit nova ordinationis: nam in prioribus casibus, tituli ac ju-  
 » ra Spiritualia seu Collegialia, omnimodè desisse, atque extincta censentur: in  
 » posteriore autem casu quodammodo permanere, videlicet, Habitatio  
 » Potentia. Ita ex Doctrina Alexandri referunt Felin. in c. accedentes. de  
 162 » præscript. Lal. Zeb. de republ. Christian. cap. 26. n. 2. Hucuzg. Layman. Sed ob-  
 » scuro, subjungit F. Romanus, quomodo jura Collegialia & tituli penitus cessarunt  
 » & extincti sunt per mortem omnium de Collegio, ita ut sint non ens, & tamen quo-  
 163 » dammodo permanserunt? An extinctio seu privatio & non ens recipiunt magis &  
 » minus, ita ut unus homo sit magis cæcus aut magis mortuus & extinctus, quam ali-  
 164 » us? Et unde spes illa nova ordinationis, cum à privatione non detur regressus ad  
 » formam, & ordinatio illa secundum Laymannum sit in libera potestate Superioris.  
 » En quò antilogia.  
 165 » Iterum paradox. 8. tradit P. Laymannum censur. 4. §. 3. defendere doctrinas  
 » contradictorias, appellando Monasteria ob mortem omnium vacantia seu extincta.  
 166 » Et Paradox 10. Laymannum censur. 6. §. ad hoc, ait, tradere, Monasterium  
 » per mortem Abbatis dici vacare non omnimodè & absolute, sed cum addito, va-  
 » cans Pastore. in c. Messana, id est, viduatum esse seu orbatum Pralato tanquam  
 167 » sponso suo, mox suimet oblitum. paucis interiectis subungere. Falsum quoque est,  
 » quod mortuo toto conventu, si solus Prælatus super sit, Monasterium non  
 » vacet. Addit F. Romanus (pastore vel sponso) tam de jure, quam de facto. Subii-  
 168 » citq; ibidem F. Romanus quod attinet ad titulos Conventuales, In jure Canonico-  
 » nunquam venit Monasterium sub nomine Conventus seu titularum Conventua-  
 » lium, excluso Pralato & Pralati titulo. Unde hæc. accepti paradoxa est, dicit Lay-  
 » mannum hoc loco, alibi non admittit ab eodè. Vide supra paradoxa Crusii n. 3. & 4.  
 169 » Iterum paradox. 24. asserit, Laymannum censur. 6. in fin. tradere, per mor-  
 » tem omnium, ideoque extinctionem totius Conventus, necessariò dicen-  
 » dum, titulos vacare, & per novam Creationem conferri oportere. Subiicit F.  
 » Romanus; Hæc Antilogia, inquit, sibi ipsi contradicit in terminis; Cum enim  
 170 » Vacatio sit juris existens, sed possessore vacante, ut idem Laymannus affirmat  
 » censur. 7. §. hic iterum, si per mortem omnium tituli vacant, quomodo per  
 » novam creationem conferri debent? quandoquidem id, quod existit, nova  
 171 » creatione non indiget. Aut si de novo creati debent, quomodo vacant? Lepus  
 » se ipsum induit laqueo. Unde d. §. carbasa vertens: si omnes, inquit, è congre-  
 » gatione mortui sunt, tituli ejus extincti sunt, ac propriè loquendo non vacant. Deni-  
 » que se regyrans pag. 270. just. defens. Monasterium, ait, omnibus professis emor-  
 » tuis extinctum est, ideoque secundum receptissimam doctrinam ejus jura ac tituli  
 » vacant, & nemini de jure debentur & d. censur. 7. §. veruntamen. Aio, itaq; non  
 » incongruè dici posse, quod in nostro casu, si omnes Monasterii professi mortui sint,  
 » tituli aliquo modo vacant. Hæc ibi

Ac Paradox. 36. ait F. Romanus, *Laymannum* censura 6. §. hic autem. *docere* 271  
per mortem Parochi, ipsius Titulum Parochialem, non vacare in Parochia,  
sed in Ecclesia Diœcesana. *Vnde inferi F. Romanus; Consequenter*, inquit, *Ecc-*  
*lesia Parochialis ibi vacat Pastore, ubi non est, & ubi est, non vacat.* "

Ad hæc F. Romanus affert, post mortem omnium de Collegio, Monaste- 273  
rio, & c. electionem & collationem devolvi ad Superiorem, adeoque titulos  
per mortem omnium non esse extinctos, sed vacare duntaxat, "

Verum hoc propriè spectat ad q. 4. ideoque illic excutietur. Incidenter 274 NB  
autem hic q. 1. c. 2. *Astri Eclipsos*. fuerat duntaxat obmotus.

Idem Allegat. 246. ait, *¶ ego, ac si in mandatis ab ipso accepissem, nomine ipsius* 275  
*argumenter*; Obicit, inquit, *adversarius, nimirum F. Romanus, primo de fun-*  
*ctis Collegii alii sunt substituendi* q. 1. n. 1. ferè per tot. *Igitur eorum Monachatus,*  
*Canoniam Monachales & prabenda seu tituli non sunt extincti*. Subiicit F. Roma- 276 NB  
nus, frigidum hyeme argumentum, quod ipsemet damnet hanc conclusio-  
nem quoad concretos cum Monachis non numeratis titulos, ut proximè vi-  
sum allegat. 244. Ipsius verò n. 12. & seqq. hæc fuerit argumentatio. *Superior, ad*  
*quem facta fuit devolutio per mortem omnium de Collegio, tenetur alios ejusdem* 277  
*qualitatis seu Ordinis substituere ( Superior enim conferens non potest aliter con-*  
*ferre, quam natura beneficii requirat ) ergo collatio non est libera apud eum, ad* 278  
*quem devolvitur, sed transit cum onere*. Addit F. Romanus d. allegat. 246. Si  
quid hic ferrare vel errare lubet, dentes applicentur. *Allegatiõ. quoque 244. as-*  
*serit F. Romanus, me q. 1. c. 2. n. 8. §. 3. contra ipsum ita argumentari*; Ulterius,  
inquit, *argumentatur F. Romanus d. q. 1. n. 42. Abbatia vel Prioratus per*  
*mortem Abbatis vel Prioris non extinguuntur, sed vacant tantum. Igitur nec*  
*si Monachi moriantur, eorum tituli sunt extincti. Probatur consequentia, & c.*  
*Confirmatur, & c. Illud est ætense care; Cum nec unum jot ab hujus argumentatio-* 279  
*nis, probationis, consequentia, vel confirmationis, ullibi in Astro reperitur; Quini-*  
*mo ipse q. 1. n. 42. disertè contrarium affirmavit, asserens, Monachos de Conventu* 280  
*successivè morientes, singulos non plus extinguere, quam concretos secum titulos*  
*non numeratos, quod ego non attenderim.* "

Accedit, quod alii ejusdem Ordinis Religiosi, & non generatim tantum alii Reli- 281  
giosi in defunctorum locum sint substituendi uti contra me F. Romanus in *Volvo*  
*atque allegat. 408.* pluribus eam in rem citatis Dd. imò ex ipsiusmet Layman-  
ni quaestionibus Canoniciis, de *Prælatorum Electione* n. 101. nititur comprobare.

Hinc etiam ipse allegat. 440. postquam fecerat mentionē de hæreditariis, 282  
& successionibus, & post *allatam glo.* affirmat, quod *hodiernus Abbas verus e- q. 1. astri n. 47.*  
*rit successores in omni jure Abbatis ante annos 70. vel 80. defuncti. Vnde & ipsi debe-*  
*tur restitutio omnium fructuum perceptorum à tempore spoliationis, ac si tunc im-*  
*mediatè successisset.* "

Contra quam doctrinam ipsiusego insurgam: *In Ecclesia Dei*, inquit, 283  
*prohibetur successio. c. Apostolica. 8. q. 1. ipse verò d. allegat. 440. sic respondeat; Si*

- 284 „ ita est, cur Paulo V. Papa successit Gregorius XV. & hinc Urbanus VIII. ubi dantur  
 „ antecessores, dantur etiam successores. Sive essio in benecialibus licet detur, non ta-  
 „ men hereditaria inquit Rota, decis. 1. circa fin. de locat. & condu& in nov. Vno
- 285 „ de viderem, solam hereditatem & successionem sanguinis sive cognationis in Ec-  
 „ clesia prohiberi, non autem successionem Ordinis Sacerdotalis, qualis est in omnibus
- 286 „ Episcopatibus, Abbatibus, Præposituris & Parochiis. His omnibus auctoritatibus, in-  
 „ quit text. cit. c. Apostolica, prohibentur Episcopi successores sibi instituere, sed aliud  
 „ est de suis successoribus electione cum fratribus deliberare, aliud est ex testamento, tan-  
 „ quam sua dignitatis heredem sibi querere. Illud fieri permittitur, hoc autem peni-  
 „ t. 1. prohibetur.
- 287 „ Quod vero Monasteria Religiosorum, eorumque Ordines dicantur etiam here-  
 „ des honorum sibi relictorum, nihil novi esse asserit, nam hoc modo Fundator Mona-  
 „ sterii, dicitur sibi Monasterium heredem instituere. c. in præsentia. de probat.
- 288 „ Et priorum locorum administratores (ut sunt Abbates, Præpositi, Abbatissæ, &c.)  
 „ si quid ipsis prius locis testamento sit relictum, ipse, inquam, administratores eo casu,  
 „ jus & nomen heredum sortiuntur ac ferunt. Gotofred. in l. si quis ad declinan-
- 289 dam. C. de Episc. & Cler. ubi ea lex in §. licentia. claris verbis dicit, *Heredum*  
*eius jus & nomen dedimus.* iisque contra l. quisquis C. de postul. & c. infames. 7.  
 q. 3. amarulenta fed ja&abunda atexit verba, quæ contra ipsum non retor-  
 quebo, nec dicam, quod ex allegat. 182. omnes ipsius allegatiões vasa sint ina-  
 nia, quæ cum plurimum sonent, præter aërem nil contineant, sed infædum,  
 20 fed corruptum. Verùm his omisiss, ut commenta F. R. omani diluamus.
- Diluantur.* Sciendum est, constantem esse omnium Dd. Canonistarum *ex c. dilecto. de*  
 291 *prob. c. ex parte de concess. prob.* sententiam, quod in Collegiatis Ecclesiis, in  
 quibus non est expressè præfixus certus Canonorum numerus, nec præben-  
 dæ sunt distinctæ, morte Collegiarum Canonorum non detur vacatio, sed  
 extinctio, ac consequenter neque istic locum ullum inveniat devolutio, pro-  
 292 ut *ex seqq. Dd. locis* hic ad longum recitatis videre est, quæ ideo attuli, ut inde  
 pateat, quæ in neptè F. Romanus *ad d. c. dilecto. de prob.* atque ad unum alte-  
 rum vè auctorem respondeat, quamque inmeritò me de Anton. de Butr. *in c.*  
 293 *cum M. de Constit.* malè allegato accuset. Ira verò Dd. loquuntur.
- In Ecclesia nò*  
*numerata nò*  
*datur vacatio*  
*Card. in c. dile-*  
*cto. de prob.*  
 In primis Card. *in c. dilecto. de prob.* Decimo tertio not. quod in Ecclesia  
 non habente numerum, jus creetur cum electo in Canonicum, & extinguitur  
 cum defuncto, ad quod allegatur quotidie hoc caput. In Ecclesia verò habe-  
 te numerum, jus non extinguitur, sed vacat, ut hic in verb. in Ecclesia, & per hoc  
 294 „ dicit hoc. quod si in Ecclesia, ubi non est certus numerus, sunt plures Cano-  
 295 „ nici, ex quibus unus moritur, non valent literæ, si impetrantur, super illius Ca-  
 „ nonicatu, alteri conferendo, quasi vacet, quia non vacat, sed desinit: ubi verò  
 „ est numerus, non desinit, sed vacat, ut prædixi, & facit. C. de proxim. Sacros.  
 „ scrip. l. comperimus. lib. 12. C. de SS. Eccles. non plures. de advoc. divers. jud. pe-  
 „ titionem.

Host. in c. dilecto. §. Procurator suus de prob. in verb. desinit cum defuncto. ubi  
 enim non est certus numerus, mortuo Canonico non potest dici jus suum  
 vacare. Cum non sit necesse, statim ponere alium loco sui, & sic hoc jus per-  
 sonale est, & extinguitur cum Persona, nec potest dici vacare hoc, quod ex-  
 tinctum est infra de concess. prob. ex parte Assen. sup. de Constit. cum accessissent.  
 Imol. in c. dilecto. de prob. n. 7. item not. quod jungitur cum glo. quod in Eccle-  
 sia non numerata non est dari vacationem, sed creatur ibi jus Canonicatus &  
 præbendæ per electionem, & extinguitur cum morte ipsius Canonici, & sic  
 facit, quod non possit imperrari Canonicatus tanquam vacans per mortem  
 Canonici, cum re vera non vacet: urest dictum: secus quando in Ecclesia est  
 certus numerus Canonicoꝝ & præbendarum, quia tunc per mortem Ca-  
 nonici, bene videtur vacare Canonicatus & præbenda.

Iterum Card. in d. dilecto. n. 9. de prob. Duodecimo not. quod Capitulum  
 augendo numerum videtur creare novum jus spirituale, quod extinguitur  
 cum creato, ut hic, dum dicit: nascitur & desinit cum defuncto, si ergo Canoni-  
 co tali fuisset causa commissa, eo mortuo non cognosceret alius subrogatus.  
 Item nec posset agere de contemptu & injuria præmortui illata per ratio-  
 nem istam, quia nascitur & extinguitur cum persona. facit quod not. supra de e-  
 lect. quod sic n. 10. & infert hoc Innoc. ad aliud, videlicet, quod si in Ecclesia,  
 ubi non est certus numerus, sunt plures Canonici, & unus moritur, non va-  
 let literæ, si impetrentur, super illius Canonicatu alteri conferendo, quasi vacet,  
 quia nõ vacat, sed desinit, ut hic dicit. ubi vero est certus numerus, nõ desinit,  
 sed vacat. facit ad prædicta. C. de proxim. Sacr. Scrin. I. comperimus lib. 12. & C.  
 de Sacrosanct. Eccles. I. non plures. de Advoc. div. jud. l. ad petitionem. Aliud enim  
 est extingui, aliud cessare, sicut aliud extinctum esse, aliud in suspensio manere.  
 ut l. illa questio. §. fin. de hered. instit. & l. secunda. de V. S. ubi nota.

Antõ de Butr. in d. dilecto. col. 2. n. 8. de prob. Item not. quod in Ecclesia non  
 numerata non est possibile dare vacationem, sed jus creatur ibidem Canoni-  
 catus & præbendæ, & extinguitur cum Canonico.

Idem Anton. de Butr. in c. ex parte. de concess. prob. dicit in princ. Lateranen-  
 se Concilium locum non habet, ubi non sunt distinctæ præbendæ, nec est  
 certus numerus Canonicoꝝ, h. d. n. 1. Nota primo, quod in Ecclesiis, in  
 quibus non est dare numerum, nec distinctionem præbendarum, non est da-  
 re vacationem, ad hoc: supra de prob. dilecto, & ex hoc nos. quod Concilium La-  
 teranense tempus computans à vacatione in devolvenda potestate, non habet  
 locum in Ecclesiis non numeratis, & ex hoc not. quod ad illum casum non est  
 extendenda lex ex mète, ad quæ cortex verborum nõ adaptatur, seu nullo modo  
 adaptatur, & est notandũ. n. 2. Not. quod quãquam in Ecclesiis nõ numeratis,  
 non sit dare certum & expressum numerum; est tamen dare quendam juris  
 numerum tacitum & modum, ut videlicet tot in Ecclesia sint, quot esse consue-  
 verunt, & quot esse possunt, facultatibus Ecclesiæ attentis, & ad istum nume-

- 306 rum tacitum complendum compelli possunt per Ordinarium, & hoc norant  
 quidam, & fuit dictum Petri, imo Egid. quod in numero determinando plus  
 operatur statutum, quam consuetudo operetur: quia statutum facit in Eccle-  
 sia numerum expressum, consuetudo autem non. Nam positò, quod tot con-  
 sueverunt esse Canonici in Ecclesia, non per hoc Ecclesia dicitur esse numera-  
 ta; secus si factum esset statutum. Haetenus Anton. Host. in c. ex parte in pr. de  
 Host. in d. c. ex concess. prab. ibi, sed utriusque errabant. Cum in hoc casu, ex quo in Ecclesia non  
 est certus Canoniceorum numerus, mortuo Canonico extinguitur jus suum,  
 ut sup. de prab. dilecto. §. praeterca. & sic jus extinctum vacare non potest, sup. de  
 Constit. cum accessissent. & per consequens circa beneficium, quod non vacat,  
 non potest negligentia imputari, ut patet in sequentibus. Sed quid si Ecclesia pa-  
 teretur defectu Ministrorum, & Episcopus moneret eos, ut supplerent defe-  
 ctum, ex quo ad ipsos pertinet, & Ecclesiae provideretur infra certum tempus  
 ab ipso limitatum. ut ff. de iure deliber. l. 1. & sup. de Cler. non resid. ex tunc. & ipsi  
 parere recusatent, nec aliquam rationabilem causam prætenderent, nunquid  
 non posset Episcopus hoc termino elapso in hac Ecclesia Canonicos de no-  
 vo creare. Putamus quod sic. arg. sup. de Cler. non resid. cum ad hoc. Et etiam vi-  
 detur casus pro hac via infra. de Cler. Excomm. proposuit.
- 307  
 308  
 309  
 310  
 311  
 312  
 313  
 314
- Glos. in d. c. ex parte.  
 Glof. in d. c. ex parte.  
 Imol. in d. c. ex parte.  
 Vivianus in d. c. ex parte.
- Glos. in d. c. ex parte. in verb. distincta. Et ita ubi praebendae distinctae non  
 sunt, nec certus Canoniceorum numerus definitus, non dicitur vacare praebenda,  
 nec locum habet sua constitutio. sup. eod. nulla. ut hic patet. Sic etiam  
 dicit de Communitate viventibus, quod non debent facere portiones inter  
 se. arg. l. 2. q. 1. quia tua. ibi ergo non dicitur vacare praebenda, sed ubi certum  
 quid datur, quotidie cuilibet personae per se viventi, & ubi est certus numerus  
 tantum constitutus. Lau.
- Imol. in c. ex parte de concess. prab. Lateranense Concilium locum non ha-  
 bet, ubi praebendae non sunt distinctae, nec certus Canoniceorum numerus. h.  
 d. n. 3. Item not. quod in Ecclesiis, in quibus non est dare vacationem praeben-  
 darum, nec certum numerum Canoniceorum, non est dare vacationem. fac.  
 sup. de prab. dilecto. Et Ratio hujus est, quia in d. casu iura creantur cum electis  
 seu electione, & extinguuntur cum defunctis, ut habetur in d. c. dilecto. & facit,  
 quod tangitur hic in glos. 3.
- N. 4. Item not. quod Concilium Lateranense disponens tempus compu-  
 tati ad vacationem in devolvenda potestate ratione negligentiae, non habet  
 locum in Ecclesiis, in quibus non habet locum vacatio, ut sunt Ecclesiae non  
 habentes distinctionem praebendarum, nec certum numerum Canoniceo-  
 rum, & c. prout supra in Anton. de Butr.
- Eadem fere asserit Vivianus in d. c. ex parte. §. quia ubi de concess. prab. ubi e-  
 tiam ante tradiderat, in Ecclesiis non numeratis vacationem praebendarum  
 seu Canoniceatum, possibilem non esse. Quia in Ecclesia, in quibus non ha-  
 bene praefixum numerum Canoniceatum, cum recipitur quis in Canoni-  
 cum, creatur quoddam jus de novo, quod extinguitur cum illa persona rece-  
 pta.

pta. c. dilecto. §. praterea. de prab. Et quoniam accidens non potest naturaliter esse sine subiecto, Arist. in prad. de qualis. Et non Entis nullæ sunt qualitates l. 315  
 ejus, qui ff. fecerit. pet. Ideo in Ecclesia, in qua non est certus numerus præbendarum, non potest dari vacatio alicujus præbendæ, & idem in Canonici-  
 bus; cum vacatio dicatur respectu existentia & numeri. ut in text. & c. cum  
 accessissent. de Constit. Hæc ille. 316

Ancharan. in c. ex parte Astensis n. 4. de concess. præb. sexto ait, quod Concilium Lateranense (videlicet de devolutione ad Superiorem, ubi inferior collator negligens esset,) non habet locum in Ecclesia, ubi non sunt distinctæ præbendæ, nec certus Canonico-  
 rum numerus, sed dicto casu, si Canonici sint negligentes in creatione Canonico-  
 rum, Episcopus statuet eis terminum, post quem ipse poterit providere. facit infra eod. r. si capitulolib. 6. & sup. de elect. c. in  
 Ecclesia vulteran. 317

Card. in c. ex parte. in pr. de Concess. præb. Lateranense Concilium locum non habet, ubi non sunt distinctæ præbendæ, nec certus Canonico-  
 rum numerus. ex parte. 318  
 Et post. Quinto not. quod ubi non sunt præbendæ distinctæ, non vacant præbendæ. de hoc. in glos. & in ea in fine.

Card. in c. cum accessissent. n. 2. de Constit. septimo not. casum, quo per mortem beneficiati non vacat beneficium, ut quando beneficium est suppressum, ut hic. Alius casus est, si non est ibi certus numerus. de prab. dilecto. tertius, quando beneficium est de mensa, consolidantur enim mensæ mortuo Clerico ad instar ususfructus. de pignor. cum constet. 319

Ancharan. in c. cum accessissent. de Constit. in pr. Dignitas sublata & Ecclesia per statutum Capituli, postea confirmatum per Papam, ultra non censetur vacare, nisi postea illud statutum fuerit perfectum, contrarium revocatum Nor. 1. quod iste Archidiaconus petebat primiceriatum tanquam devolutum & subditum, quod non erat devolutum, quia non poterat dici vacans cum effectu extinctum. Est ergo unus de casibus, quo morte Prælati non vacat beneficium. Alius est, cum non sunt distinctæ præbendæ infra de præbend. dilecto. & de concess. præb. ex parte: alius casus est, cum beneficium est de mensa, quia mortuo Clerico consolidatur Mensæ, ut in Clem. quia Regulares. de suppl. negl. Prælat. Et ibid. n. 2. Tertio nota, quod dignitas in Ecclesia extincta per ordinationem Canonico-  
 rum actu contrario reviviscit, etiam si extinctio fuerit confirmata per Papam, quod & norandum. 320  
 321

Anton. de Butt. in c. cum M. de Constit. circa prime n. 1. ita ait: Ad primum est sciendum, quod Ecclesie Collegiatae in modo vivendi quandoque se determinant in numero tam Canonico-  
 rum, quam præbendarum; quandoque non in utroque, sed in altero, semperque contingit, Ecclesias in hoc variari altero de quatuor modis. Quandoque enim se determinant in utroque tam numero præbendarum, quam numero Canonico-  
 rum; quia utrumque taxant numerum, & habent præbendas realiter distinctas, ut beneficia separata, separata & instituta, & de his loquitur de prob. ex literis. Quandoque se determinant 322  
 Ant. de Butt. in c. cum M. de Constit. 323  
 Quando Ecclesia consuevit numerata, quando non. 324